
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE DEMANIO-ALTA CONSULENZA IN MATERIA

URBANISTICA
SERVIZIO DEMANIO MARITTIMO

  
Numero Registro Generale 773 del  21-04-2020

Numero Settore 14
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA B) DEL
D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI RELATIVI ALLA
PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO E REALIZZAZIONE DI UN "MUSEO DEL MARE" CON
L'IMPIEGO DI SOLUZIONI INNOVATIVE, COME PREVISTI NEL PROGETTO DI
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE LEGATO AL MARE E ALLA
STORIA LOCALE (AZIONE 5.1) A VALERE SULL'ART. 63 DEL REG. (UE) N. 508/2014 –
OBIETTIVO SPECIFICO 4.1- C.I.G.: 814709182C - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO CHE:

-      con determina dirigenziale della Regione Molise n. 4257 del 12/09/2016 è stato approvato l’Avviso
Pubblico per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo (CLLD) finanziate dal
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP)”;
-      con determina dirigenziale della Regione Molise n. 5324 del 28.10.2016, inerente alla
“Manifestazione di interesse per la candidatura al sostegno preparatorio ai sensi del Reg. (UE)
1303/2013 e dell’art. 62 Reg.(UE) n. 508/2014, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione
delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo (CLLD) finanziate dal Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi e la Pesca (FEAMP);
-      in data 15/09/2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’O.I. Regione Molise ed il FLAG Molise
Costiero;
-      con nota del 28/03/2018, acquisita al protocollo generale della Regione Molise al n. 00044526, il
FLAG Molise Costiero ha trasmesso la bozza dell’Avviso per la presentazione di progetti nell’ambito
dell’Azione 5.1 della Strategia di Sviluppo Locale “Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale
legato al mare” a valere sull’Art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 - Obiettivo specifico 4.1 - Priorità 4 del
P.O. FEAMP 2014/2020, al fine del rilascio del relativo parere di conformità;
-      con nota n. 53086 del 17/04/2018 è stato rilasciato il parere di conformità relativo alla proposta di
avviso elaborata dal FLAG Molise Costiero (debitamente corretta, modificata ed integrata) relativo
all’Azione 5.1 “Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale legato al mare” a valere sull’Art. 63

1/4DETERMINAZIONE N. 14  DEL 21-04-2020



del Reg. (UE) n. 508/2014 - Obiettivo specifico 4.1 - Priorità 4 del P.O. FEAMP 2014/2020;
-      con mail del 02/05/2018 il Flag Molise Costiero ha trasmesso il bando di che trattasi ed i relativi
allegati al fine di consentire al Servizio di procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito della
Regione;
-      l’Avviso relativo all’Azione 5.1 della SSL “Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale legato
al mare”, a valere sull’Art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 – Obiettivo specifico 4.1 - Priorità 4 del P.O.
FEAMP 2014/2020, è stato pubblicato in data 04/05/2018 sul sito della Regione Molise e sul sito del
FLAG Molise Costiero;
-      con nota del 30/05/2018 acquisita al protocollo generale della Regione Molise al n. 00071327, il
FLAG Molise Costiero ha comunicato che il proprio Consiglio di Amministrazione ha deliberato, in data
26/05/2018, la proroga dei termini di scadenza per la presentazione della domanda di contributo a
valere sul bando relativo all’Azione 5.1 “Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale legato al
mare”, che fissa la scadenza al giorno 05/07/2018;
-      con nota del 17/07/2018 acquisita al protocollo generale della Regione Molise al n. 00095198, il
FLAG Molise Costiero ha comunicato che il proprio Consiglio di Amministrazione ha deliberato, in data
02/07/2018, un’ulteriore proroga dei termini di scadenza per la presentazione della domanda di
contributo a valere sull’Avviso relativo all’Azione 5.1 “Valorizzazione del patrimonio ambientale e
culturale legato al mare”; che fissa la scadenza al giorno 10/08/2018;
-      che entro il termine di cui al punto precedente il Comune di Termoli ha presentato la domanda (prot.
Flag n. 136/2018) al fine di usufruire dei finanziamenti previsti per l’Azione 5.1 “Valorizzazione del
patrimonio ambientale e culturale legato al mare” a valere sull’Art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 -
Obiettivo specifico 4.1 - Priorità 4 del P.O. FEAMP 2014/2020;
-      con determina dirigenziale della Regione Molise n. 6378 del 26/11/2018 è stata approvata la
graduatoria definitiva per l’Azione 5.1 “Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale legato al
mare” del FLAG Molise Costiero;
-      con determina dirigenziale della Regione Molise n. 2227 del 24/05/2019, recante P.O. - FEAMP
2014/2020 - Misura 4.63 - Azione 5.1. "Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale legato al
mare" della Strategia di Sviluppo Locale del FLAG Molise Costiero - Revoca D.D. n. 6378 del
26/11/2018, è stata approvatala  graduatoria definitiva;
-      con determina dirigenziale della Regione Molise n. 4228 del 28/08/2019, recante P.O. FEAMP
2014/2020 - Azione 5.1 della S.S.L. del FLAG Molise Costiero "Valorizzazione del patrimonio
ambientale e culturale legato al mare" a valere sull'art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 – Obiettivo
Specifico 4.1 - Concessione contributo a favore del Comune di Termoli, è stato riconosciuto al Comune
di Termoli il contributo in conto capitale pari ad € 99.994,40;
-      con determina dirigenziale n. 2436 del 27/11/2019 sono stati approvati gli atti relativi all'Avviso per la
manifestazione di interesse per per la procedura negoziata per l’affidamento di forniture e servizi per la
progettazione, allestimento e realizzazione  di  un “Museo del mare” con l’impiego di nuove soluzioni
innovative – Azione 5.1 della S.S.L. del FLAG Molise Costiero “Valorizzazione del patrimonio
ambientale e culturale legato al mare” a valere sull’art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 – Obiettivo
Specifico 4.1;
-     entro il termine di scadenza sono pervenute n. 13 manifestazioni di interesse come di seguito
identificate, in ordine cronologico di arrivo e in ordine di protocollo:
 

1.     Sharevision srls con sede legale a Campobasso – prot. n. 72557 del 28/11/2019;
2.     Ediguida srl con sede legale a Cava dè Tirreni (SA) – prot. n. 73157 del 29/11/2019;
3.     ACME04 srl con sede legale a S. Giuliano Terme (PI) – prot. n. 73479 del 03/12/2019;
4.     Progetti di Impresa srl con sede legale a Modena – prot. n. 73614 del 03/12/2019;
5.     ETT spa con sede legale a Genova – prot. n. 74964 del 10/12/2019;
6.     DM Cultura con sede legale a Roma – prot. n. 75111 del 10/12/2019;
7.     Bucaneve srls con sede legale a Napoli – prot. n. 75632 del 12/12/2019;
8.     SCUDERI Antonio con sede legale a Verona – prot. n. 75652 del 12/12/2019
9.     DE BELLIS Nicolangelo con sede legale a San Severo (FG) – prot. n. 75739 del 12/12/2019;
10.  DELLE MURA Vincenzo con sede legale a Cava dè Tirreni – prot. n. 75838 del 13/12/2019;
11.  Maggioli spa con sede legale a Sant’Arcangelo di Romagna (FC) – prot. n. 76118 del 16/12/2019;
12.  Lan System srl con sede legale a Bologna – prot. n. 76191 del 16/12/2019;
13.  Justmo Soc. Coop. Con sede legale a Campobasso – prot. n. 76339 del 16/12/2019;
 

-     con determina dirigenziale n. 137 del 21/01/2020 è stato autorizzato l’esperimento della procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’affidamento delle forniture e dei servizi relativi
alla progettazione, allestimento e realizzazione di un “museo del mare” con l’impiego di soluzioni
innovative, come previsti nel progetto di valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale legato al
mare e alla storia locale (azione 5.1) a valere sull’art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 – obiettivo specifico

2/4DETERMINAZIONE N. 14  DEL 21-04-2020



4.1 – C.I.G.: 814709182C, per un importo a base di gara pari ad € 67.871,41;
-     con lettera di invito, prot. C.U.C. n. 201 del 21/01/2020, trasmessa tramite procedura telematica
attivata sulla piattaforma Traspare della Centrale Unica di Committenza di Termoli, sono stati invitati a
presentare l’offerta per l’affidamento delle forniture e dei servizi relativi alla progettazione, allestimento e
realizzazione di un “museo del mare” con l’impiego di soluzioni innovative, come previsti nel progetto di
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale legato al mare e alla storia locale (azione 5.1) a
valere sull’art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 – obiettivo specifico 4.1- C.I.G.: 814709182C i seguenti
operatori economici: Sharevision srls con sede legale a Campobasso – prot. n. 72557 del 28/11/2019;
Ediguida srl con sede legale a Cava dè Tirreni (SA) – prot. n. 73157 del 29/11/2019; ACME04 srl con
sede legale a S. Giuliano Terme (PI) – prot. n. 73479 del 03/12/2019; Progetti di Impresa srl con sede
legale a Modena – prot. n. 73614 del 03/12/2019; ETT spa con sede legale a Genova – prot. n. 74964
del 10/12/2019), così come previsto all’art. 8 dell’Avviso per manifestazione di interesse e giusto verbale
redatto in data 18/12/2019, depositato in atti:
-     la procedura di aggiudicazione è quella della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016
-     entro il termine di scadenza è pervenuta, mediante procedura telematica attivata sulla piattaforma
Traspare della Centrale Unica di Committenza di Termoli, un’unica offerta come di seguito riportata:

 
1)     SHAREVISION SRLS         con sede in Campobasso      prot. C.U.C. n. 452 del 08/02/2020;

 
-     la commissione di valutazione, che si è riunita nelle sedute del 11/02/2020, del
14/02/2020 e del 21/02/2020, come da verbali allegati alla presente, di cui ne divengono
parte integrante, ha disposto l’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi in favore della
ditta SHAREVISION SRLS, P. IVA 01788090700, con sede legale a Campobasso in via
Leone Belpulsi n. 3, per una percentuale di ribasso rispetto alla base d’asta pari al 8%, per
un importo di aggiudicazione pari ad € 62.441,70;

 
CONSTATATO che la verifica del possesso dei requisiti ha data esito positivo, per cui nulla osta alla
proclamazione dell’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui trattasi in favore della ditta SHAREVISION
SRLS, P. IVA 01788090700, con sede legale a Campobasso in via Leone Belpulsi n. 3;
RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione, in via definitiva, mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, dell’affidamento delle
forniture e dei servizi relativi alla progettazione, allestimento e realizzazione di un “museo del
mare” con l’impiego di soluzioni innovative, come previsti nel progetto di valorizzazione del
patrimonio ambientale e culturale legato al mare e alla storia locale (azione 5.1) a valere
sull’art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 – obiettivo specifico 4.1- C.I.G.: 814709182C, in favore
della ditta SHAREVISION SRLS, P. IVA 01788090700, con sede legale a Campobasso in via
Leone Belpulsi n. 3, per una percentuale di ribasso rispetto alla base d’asta pari al 8%, per un
importo di aggiudicazione pari ad € 62.441,70;
 
RITENUTO di dover provvedere con separato atto ad assumere il conseguente impegno di
spesa;
 
VISTI:

-          Regolamento (UE) n. 1303/2013;
-          Regolamento (UE) n. 1380/2013;
-          Regolamento (UE) n. 508/2014;
-        il D.Lgs. n. 50/2016;
-        il D.Lgs. n.  267/2000;
-        Il Regolamento di contabilità, in materia di gestione delle spese;
-        l’allegato 4/2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria) del
D.Lgs. 118/2011;
-        il Regolamento dei contratti;
-        lo Statuto dell’Ente
 

DETERMINA
 

-        di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
3/4DETERMINAZIONE N. 14  DEL 21-04-2020



-        di approvare in ogni sua parte, il verbale delle operazioni della Commissione di gara,
che viene allegato al presente atto e ne diviene parte integrante e sostanziale;
-        di aggiudicare in via definitiva, a seguito di quanto sopra, mediante procedura negoziata,
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, dell’affidamento delle forniture
e dei servizi relativi alla progettazione, allestimento e realizzazione di un “museo del mare”
con l’impiego di soluzioni innovative, come previsti nel progetto di valorizzazione del
patrimonio ambientale e culturale legato al mare e alla storia locale (azione 5.1) a valere
sull’art. 63 del Reg. (UE) n. 508/2014 – obiettivo specifico 4.1- C.I.G.: 814709182C, in
favore della ditta SHAREVISION SRLS, P. IVA 01788090700, con sede legale a
Campobasso in via Leone Belpulsi n. 3, per una percentuale di ribasso rispetto alla base
d’asta pari al 8%, per un importo di aggiudicazione pari ad € 62.441,70, oltre IVA;
-        di condizionare l’efficacia del contratto di affidamento alla verifica dei requisiti di legge;
-        di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Ulisse Fabbricatore;
-      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui
all’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
-      di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.lgs. n. 33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
-      di trasmettere la presente al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle
funzioni di cui all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00.
-      di trasmettere la presente al Settore Finanze;
-      di effettuare le comunicazioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016;

 
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della
legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 14  DEL 21-04-2020


